[image: image1.jpg]B0 LA R X0

Bedgaz 4 (2019]) 38 &

BRED AT

KFHRF

i

f‘liﬁf’ﬁlkﬁiﬂélﬁlﬁfﬂyqﬁ“ﬁ%ﬂ’l

BEAL. A4 TE -

K CBREF A8 TR AT L T ia H LT
) WRERN, EAERARAT.

%ﬁ%ﬁﬁ%ﬁ

20‘«19

e N

,\. 4
. A

&

招贤矿业公司开展危险作业行为专项治理实施方案

为深入贯彻落实皖北煤电集团公司《皖北煤电集团公司危险作业行为专项治理实施方案》（皖北煤电安〔2019〕28号）文件精神，结合招贤矿业实际，经研究特制定《招贤矿业公司开展危险作业行为专项治理实施方案》。

总体思路

以持续开展“工人违章干部反省”活动为契机，集中治理危险作业过程中的不安全行为、强化员工安全教育培训、推进员工规范操作，压实各级管理人员安全责任，杜绝各类事故发生。

工作目标

（一）杜绝轻伤及以上人身事故、杜绝二级及以上非人身事故。

（二）杜绝瓦斯超限、煤层自然发火、顶板管理、机电运输、冲击地压、防治水等事故。

组织领导

组  长：周  军、王修启

副组长：李仲平、李治龙、李承军、张宗芳、王之永、刘  钊陈优良、王文生、纵 峰

成  员：张  晖、吴  干、甘圣丰、彭  辉、孙学荣、

欧东东、卞大勇

各部门党政负责人及施工单位党政负责人

领导小组下设办公室，办公室设在安全监察部，安全监察部部长兼任办公室主任。

四、活动时间

 文件下发之日起至2019年6月30日。

五、治理内容

1.打运起吊类。重点治理采掘工作面、钻探工程涉及的设备安装、拆除、起吊、运输环节和提升绞车、单轨吊、等设备运行管理方面存在的问题。

2.电气作业类。重点治理违规停送电、带电作业，无资质人员安装、操作、检修电气设备，电气设备整定值不符合规定等问题。

3.带压操作类。重点治理液压支架、乳化液泵、转载机油缸、喷雾软管等涉及气压、液压（油压、水压）带压操作，锚杆（索） 钻机作业等安全保护、个体防护措施不到位，人员站位不当等问题。

4.设备操作类。重点治理不按规定对设备上锁或安全闭锁、开动（关停）设备时不给信号、操作无安全装置或安全装置失效的设备、误操作、用手替代工具等问题。

5.接触转动部位类。重点治理采煤机、掘进机、绞车、胶带机滚筒，无极绳导向轮及尾轮等设备的转动部位未安装防护罩（栏）、无安全警示标志和人员接触正在运转的部位等问题。

6.帮顶作业类。重点治理空顶作业、敲帮问顶、临时支护等措施执行不到位和锚杆（索）预紧力不达标等问题。
7.特殊作业类。重点治理零星工程（零散作业）和处理高冒区或火区等安全威胁较大的隐患、处理煤仓（溜煤眼）堵塞、事故抢险救援等非常规作业审批制度执行不到位、沟通协调不到 位、安全确认不到位、无安全技术措施、无应急预案、无现场跟班等问题。

8.防冲击地压类。重点治理未按要求完成卸压孔、校检孔施工而擅自组织进尺；进入有冲击地压危险区域，未按规定进行人员准入登记及个体防护的穿戴等问题。

9.设备和仪器操作类。重点治理无资质人员操作、违反操作规程操作锅炉、压力容器、压力管道等特种设备和误操作各类仪器仪表等方面的问题。

10.八大危险性作业类。重点治理烧焊动火、受限空间、盲板抽堵、高处、吊装、临时用电、动土、断路作业等违规签发作业票证、无作业票证或超作业票证审批范围作业、现场协调和监管不到位等问题。

11.特种车辆设备操作类。重点治理行吊、塔吊、铲车、叉车、特种车辆等无资质人员操作和驾驶问题。
12.其他。重点治理瓦斯监测监控及检查，钻孔施工及验收， 设备仪器仪表检测检修、安全设施试验或调校等方面的违规行为和随意打设临时密闭，擅自进入密闭、盲巷、老空区等问题。

六、保障措施

（一）高度重视、切实加强组织领导。招贤矿业公司是本次活动的主体，在活动中各专业分管负责人，要亲自研究、亲自部署，细化工作措施，将深化“工人三违干部反省”活动，治理员工高危险作业行为等作为招贤矿业安全生产工作的主线，加大本单位员工安全管理。

（二）加强宣传、强化反面典型曝光。政工部门要开辟“危险作业行为专项治理” 宣传专栏，刊登或发布有关危险作业的安全知识或视频、音频等材料，宣传报道基层单位经验做法，同时围绕各类事故、隐患和问题开展深度评论，对严重“三违”行为、消除大隐患防范大事故发生等进行宣传报道，工会协安、团委青安岗等群团组织要深入班前会、井口等开展危险作业主题宣讲，营造浓厚的舆论氛围。

（三）加强安全培训，提高员工素质。各部门要结合本部门各岗位开展危险作业行为专项培训、专题警示教育， 每周至少1次。建立重点监控机制，对安全培训补考仍不合格的，列入重点监控对象；对典型“三违”登记建档，列入个人诚信记录； 对粗放式管理人员，由分管领导进行重点监控、包保帮教。发生典型性轻伤及以上事故，倒查追究相关责任人员的安全培训责任，同时取消相关人员的授课费。

（四）加强协作，强化动态督查。安、技、调等职能科室将本次行动作为上半年安全生产工作重点，与公司实现联合试运转验收、实现安全年等工作有机结合，利用每周隐患排查、各专业自查、薄弱时段动态督查等手段，消灭重大隐患和杜绝严重“三违”行为发生，确保本次活动达到预期效果。

（五）加强劳动组织，优化作业工序。各部门党政负责人要对照国家煤矿安监局《煤矿井下单班作业人数限员规定（试行）》（煤安监行管〔2018〕38 号） 和《关于减少井下作业人数提升煤矿安全保障能力的指导意见》（安监总煤行〔2016〕64 号）要求，开展自查自改，修订劳动定员制度，取消集体交接班，优化工艺流程，治理多单位、多工种的平行或交叉作业和撇勾延点等问题，严格控制和减少危险作业区域人数。

（六）狠抓干部作风、落实工作责任。对此次活动，各单位、各层级管理管理人员，要逐级落实责任。对于工作组织不力，责任不落实的责任人，进行批评、通报、问责；对于工作不认真、执行力不强、失职渎职，甚至因本单位“三违”行为，造成安全生产事故发生的，要责任倒查，严肃追究有关单位和人员责任。

（七）建立长效机制，确保长治久安。各部门各专业要以本次专项治理为契机，结合“四化”建设、“四新”推广等新情况，建立危险作业清单，从危险作业决策、风险辨识、过程管控、应急处置等方面，研究制定完善相关安全制度、作业规程、操作规程和安全技术措施，出台“禁令”等刚性规定，形成长效机制。

   （八）加强总结分析，实现素质整体提升。各部门负责人要结合“工人违章干部反省”活动，每季度至少撰写一篇专题汇报，梳理典型案例、总结经验做法。反思剖析问题、提出解决对策。专项治理结束后，各部门要总结分析专项治理取得的成果、存在的问题和不足，研究制定针对性的对策和意见建议，于2019年6月30日前报送安全监察部，2019年7月5日前安全监察部整理汇总报送集团公司安全监察局。

招贤矿业公司办公室                 2019年2月14日印发